Je recommande à mes lecteurs la procédure inquisitoriale éditée à cette occasion, en les invitant à parcourir du même coup le traité du P. Michaëlis qui lui fait suite, sous le titre de « Discours des Esprits, en tant qu'il est de besoin pour entendre et résoudre la matière difficile des sorciers² ».

Le P. Michaëlis publie, comme complément de ce double livre, « l'Extrait d'une sentence donnée en Avignon contre dix-huit sorciers ou sorcières, l'an de grace 1582, luy estant present, et compagnon du Pere inquisiteur de la Foy ». Il la publie et la commente³; il l'accompagne des *scholies* les plus curieuses, où il examine gravement « si les diables se montrent quelquefois visiblement », — « si le diable faict renier Dieu et le baptesme », — « si le maling faict changer le nom donné au baptesme, » — « si le diable demande quelque recognoissance ou tribut, » — « si le diable marque les sorciers, » — « si les magiciens font un cercle, » — « si les sorciers ont leur baston et onguent⁴ pour estre transportés, » — « si les sorciers vont par l'air, » — « si les sorciers mangent, boivent et dansent en la synagogue, » — « si les sorciers adorent le diable mesme en forme de bouc, » — « s'il y a des incubes et des succubes ». Ces onze scholies sont longuement discutées en quarante pages. Voici le texte original de la sentence inquisitoriale qu'elles servent à expliquer.

¹ *La Sorcière*, Introd. init., Cf. Eusèbe Salverte; *Des sciences occultes*, Paris, 1843, pag. 296.

² In-8° de 137 pages, Douai, Marc Wyon, 1613.

³ Voy. pag. 591-636 de son *Histoire admirable*, etc.

⁴ Consulter, sur l'onction magique, Eugène Salverte, *Des sciences occultes*, Paris, 1843, pag. 293-298.

EXEMPLAR SENTENTIÆ CONTRA FASCINARIOS LATÆ AVENIONI, ANNO DOMINI 1582.

Visis processibus contra N. N. N. etc, coram nobis constitutos reos, accusatos et delatos, quibus tam per vestram et quorumlibet vestrum relationem ac propriam confessionem juridice coram nobis factam sæpius juramento vestro medio, quam per testium depositiones eorumque accusationes et alias legitimas probationes, ex dictis, actis et processu resultantes, nobis legitime constitit et constat, quod vos et vestrum quilibet Deum nostrum, omnium creatorem et opificem, unum et trinum, abnegastis, et immitem diabolum, hostem antiquum humani generis, coluistis, vosque illi perpetuo devovistis, et sacratissimo baptis-
mati, et his qui in eo fuerant susceptores, levantes et proparentes, vestræque parti paradisi et æternæ hereditatis, quam pro vobis et toto genere humano Dominus noster Jesus Christus sua morte acquisivit, coram præfato cacodæmone, in humana specie existente, abrenuntiastis, infundente ipso rugiente diabolo denuo aquam, quam accepistis, vestro vero mutato nomine in sacro baptismatis fonte vobis imposito, sicque aliud commentitium nomen vobis imponi fictitio baptismate passi fuistis et accepistis, atque in pignus fidei dæmoni datæ vestimentorum vestrorum fragmentum et particulam illi dedistis, et ut a libro vitæ vos deleri et obliterari pater mendacii curaret, signa vestra propria manu, ipso mandante et jubente, in reproborum, damnatorum, mortisque perpetuæ libro nigerrimo ad hoc parato apposuistis; et ut ad tantam perfidiam et impietatem vos majori vinculo devinciret, notam vel stigma cuilibet vestrum, veluti rei suæ propriæ, inussit, et illius mandatis et jussis jurejurando super circulo, quod divinitatis symbolum est, in terram sculpto, quæ scabellum pedum Dei est, per vos et quemlibet vestrum præstito, vos obstrinxistis, signo Dominico et cruce conculcatis, et illi parendo, adminiculo baculi, quodam nefandissimo unguento ab ipso diabolo vobis præscripto illiti cruribus, et positi per aera ad locum constitutum intempesta nocte, hora commoda malefactoribus, statutisque diebus ab ipso tentatore portati et translati fuistis, ibique in communi synagoga plurimorum aliorum maleficorum, sortilegorum et hæreticorum, fascinariorum, cultorumque dæmonum, accenso igne tetro, post multas jubilationes, saltationes, comessationes, computationes et ludos in honorem ipsius præsentis Belzebub, principis dæmoniorum, in formam et speciem fœdissimi et nigerrimi hirci immutati, ut Deum re et verbis adorastis, et ad illum complicatis genibus supplices accessistis, et candelas piceas accensas obtulistis, et illius fœdissimum ac turpissimum anum, proh pudor! summa cum reverentia ore sacrilego deosculati estis, illumque sub veri Dei nomine invocavistis, illiusque auxilium et pro vindicta in omnes vobis vel infensos vel petita denegantes exercenda efflagitastis, atque ab ipso edocti, vindictas, maleficia, fascinationes, tum in humanas

creaturas, tum etiam in animalia exercuistis, atque homicidia infantium quamplurima commisistis, imprecationes, ablactationis tabes et alios gravissimos morbos ope jam dicti Sathanæ immisistis, infantesque per vos, nonnullis etiam scientibus tantum et annuentibus, arte jam dicta malefica, oppressos, confossos et interfectos fuisse, ac denique in cemiterio sepultos noctu et clam exhumastis, atque in synagogam prædictam, fascinariorum collegium, portastis, denique dæmoniorum principi, in solio sedenti, obtulistis, detracta et vobis conservata pinguedine, capite, manibus et pedibus abscisis, truncumque decoqui et elixari et interdum assari curastis, jubenteque ac mandante præfato patre vestro comedistis et damnabiliter devorastis; mala denique malis addendo, vos viri cum succubis, vos mulieres cum incubis fornicati estis, sodomiam veram et nefandissimum crimen misere cum illis tactu frigidissimo exercuistis; et quod etiam detestabilissimum est, augustissimum Eucharistiæ sacramentum, per vos in Ecclesia sancta Dei aliquando sumptum, jam dicti serpentis a paradiso ejecti præcepto, in ore retinuistis, illudque in terram nefarie expuistis, ut cum majori omnis contumeliæ, impietatis et contemptus specie Deum nostrum verum et sanctum dehonestaretis, ipsum vero diabolum, ejusque gloriam, honorem, triumphum et regnum promoveretis, atque omni honore, decore, laudibus, dignitate, auctoritate et adoratione honoraretis, decoraretis et honestaretis. Quæ omnia gravissima, horrendissima ac nefandissima sunt directe in Omnipotentis Dei, omnium creatoris, contumeliam et injuriam. Quam ob causam, nos frater Florus, provincialis ordinis Fratrum Prædicatorum, sacræ theologiæ doctor, ac sanctæ fidei in tota ista legatione Avenionensi inquisitor generalis, Dei timorem præ oculis habentes, pro tribunali sedentes, per hanc nostram sententiam diffinitivam, quam de theologorum et jurisperitorum consilio, more majorum, in his ferimus scriptis, Jesu Christi Domini nostri ac Beatæ Mariæ virginis nominibus pie invocatis, dicimus, declaramus, pronunciamus et diffinitive sententiamus vos omnes supra nominatos, et vestrum quemlibet, fuisse et esse veros apostatas, idololatrias, sanctissimæ fidei defectores, Dei omnipotentis abnegatores et contemptores, sodomiticos et nefandissimi criminis reos, adulteros, fornicatores, sortilegos, maleficos, sacrilegos, hæreticos, fascinarios, homicidas, infanticidas, dæmonumque cultores, sathanicæ, diabolicæ atque infernalis disciplinæ et damnabilis ac reprobatæ fidei assertores, blasphemos, perjuros, infames, et omnium malorum facinorum et delictorum convictos fuisse. Ideo vos omnes, vestrumque quemlibet, tanquam Sathanæ membra, hac nostra sententia curiæ seculari remittimus, realiter et in effectu condignis et legitimis pœnis, eorum peculiari judicio, plectendos ¹.